
 

Комитет по образованию администрации  

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 62»  

(МДОБУ «ДСКВ № 62») 

 

ПРИКАЗ  
 29.08.2024         № 101/01-10 

 

 

г. Колтуши, Всеволожский район 

 

 

Об организации методической работы  

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Положения о методической службе, утверждённого приказом 

273/01–10 от 17.11.2023 г, в целях повышения эффективности организации 

методической работы в 2024-2025 учебном году, на основании протокола заседания 

педагогического совета от 29.08.2024 № 1/01-10 п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за организацию методической работы 

заместителя заведующего по воспитательной работе В. В. Смирнову, в структурном 

подразделении – старшего воспитателя Н.В. Деркач; 

2. Утвердить прилагаемый план методической работы на 2024-2025 

учебный год; 

3. Утвердить перечень методических объединений педагогов на 2024-2025 

учебный год и назначить руководителями методических объединений: 

Методическое объединение воспитателей групп младшего дошкольного 

возраста – Антонову Любовь Леонидовну; 

Методическое объединение воспитателей групп старшего дошкольного 

возраста – Пучкову Инну Игоревну ; 

Методическое объединение воспитателей групп компенсирующей 

направленности – Лаврентьеву Юлию Александровну; 

Методическое объединение специалистов – Кондратенко Ирину Сергеевну; 

Методическое объединение музыкальный руководителей – Банникову Юлию 

Викторовну. 

4. Руководителям методических объединений в срок до 16.09.2024 провести 

установочные заседания методических объединений и представить планы работы на 

2024–2025  учебный год; 

5. В целях повышения эффективности работы с молодыми и 

малоопытными  специалистами утвердить программу по организации наставничества 

«Ступеньки мастерства» и план работы на 2024-2025 учебный год; 

6. Сформировать наставнические пары (группы): 

Шарова Людмила Михайловна (наставник) – Яскеляйнен Елизавета Юрьевна 

(молодой специалист); 

Гайдышева Надежда Александровна (наставник) – Русакова Марина Андреевна 

(молодой специалист); 

Арамян Александра Михайловна (наставник) – Котикова Роза Руслановна 

(малоопытный специалист); 



 

7. План методической работы, план работы с молодыми специалистами, 

планы работы методических объединений разместить на официальном сайте 

учреждения в установленные законом сроки.  

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

    

 

 

 

 

 

       

Заведующий                                                                                           А.Н. Макарова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

Приказом 

МДОБУ «ДСКВ № 62» 

от 29.08.2024 № 101/01-10 

 

План методической работы  

МДОБУ «ДСКВ № 62» на 2024-2025 учебный год 

 

Тема методической работы Всеволожского района на 2024-2025 учебный 

год: «Методическое сопровождение образовательных учреждений по реализации 

федеральных образовательных программ»  

 

Тема методической работы МДОБУ «ДСКВ № 62» на 2024-2025 учебный 

год: 

«Методическое объединение как инструмент повышения профессиональной 

компетентности педагога»  

Цель: совершенствование уровня педагогического мастерства педагогов, их 

компетентности в условиях реализации ФОП ДО и ФАОП ДО 

Задачи: 

1. Оказать методическую помощь педагогам с выявленными 

профессиональными дефицитами; 

2. Организовать работу по повышению квалификации педагогов, работающих на 

группах компенсирующей направленности; 

3. Продолжить работу по программе наставничества; 

4. Повысить эффективность работы методических объединений.  

5. Способствовать распространению эффективного педагогического опыта 

через участие в различных формах методической работы. 

 

Ожидаемые результаты 

1. Уменьшение количества педагогов с выявленными 

профессиональными дефицитами; 

2. Педагоги групп коррекционной направленности обучились на 

курсах повышения квалификации 

3. Проведены мероприятия в рамках программы наставничества 

«Ступеньки мастерства» 

4. Педагоги принимают активное участие в работе методических 

объединений, как на уровне Учреждения, так и на районном уровне.  

5. Увеличилось количество выступлений и публикаций педагогов. 



4 
 

План методической работы 
 

№ Содержание работы Сроки Ответственные Планируемые 

результаты 

1. Организационное сопровождение 

1.1. Анализ профессиональных дефицитов педагогических работников 

1. Анкетирование 
«Определение 
профессиональных 
затруднений педагогов» 

август зам.зав по ВР 

методист по КР 

 

Проведён анализ 

результатов 

анкетирования, 

выявлены 

дефициты 

педагогов 

2.  Самодиагностика 
профессиональных 
дефицитов педагогов  

август воспитатели 

специалисты 

выявлены 

дефициты 

педагогов 

3. Наблюдение за 

практической 

деятельностью педагогов   

в течение 

года 

зам.зав по ВР 

методист по КР 

 

Оказана 

консультативная 

помощь 

педагогам, 

испытывающим 

сложности в 

практической 

деятельности 

4. Собеседование  декабрь 2024 

март 2025 

зам.зав по ВР 

 

 

Запланированы 

дальнейшие шаги 

по преодолению 

профессиональны

х трудностей 

1.2. Организация дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации) 

5. Анализ наличия курсовой 
подготовки у 
педагогических 
работников.  

август  зам.зав по ВР 

 

 

Выявлены 

педагоги, не 

прошедшие курсы 

повышения 

квалификации за 

последние 3 года 

6.  Корректировка 
перспективного плана-
графика прохождения 
курсов повышения 
квалификации   

август  зам.зав по ВР 

 

 

План-график 

откорректирован. 

 



5 
 

7.  Проанализировать 
программы 
дополнительного 
профессионального 
образования на базе  
ЛОИРО и ЛГУ им. А.С. 
Пушкина 

сентябрь зам.зав по ВР 

 

 

выявлены курсы 

повышения 

квалификации по 

направлениям 

дошкольного 

образования 

8. Организация курсов 

повышения квалификации 

для воспитателей и 

специалистов, 

работающих на группах 

компенсирующей 

направленности  

 

в течение 

года 

зам.зав по ВР 

 

 

Обучение 

организовано 

1.3. Планирование работы методической службы 
 

9. Проанализировать 

изменения в 

законодательстве РФ в 

области дошкольного 

образования 

июль-август зам.зав по ВР 

 

Выявлены 

изменения в 

законодательстве 

РФ в области 

дошкольного 

образования 
10. Внести изменения в 

локальные акты 
учреждения, подготовить 
их к ознакомлению, 
обсуждению и принятию  
педагогическим 
коллективом. 

август зам.зав по ВР 
 

Внесены 

изменения в 

локальные акты 

учреждения. 

Документы 

подготовлены к 

ознакомлению, 

обсуждению и 

принятию 

педагогическим 

коллективом. 
1.4. Планирование работы педагогического совета  

 

11. Включить в план 

работы 

педагогического совета 

актуальные вопросы 

дошкольного 

образования  

август зам.зав по ВР 
 

в план работы 
педагогического 
совета включены 
актуальные 
вопросы 
дошкольного 
образования 

12. Педагогический совет 

№ 1 (установочный) 

«Подведение итогов 

летнего 

оздоровительного 

периода. Определение 

не позднее  

31 августа 

2024 г 

зам.зав по ВР 

 

заседание 

педагогического 

совета 

запротоколирова

но 



6 
 

основных направлений 

работы Учреждения на 

2024-2025 учебный 

год» 

13. Педагогический совет № 2 
«Создание условий для 
поддержки детской 
инициативы и 
самостоятельности в 
различных видах 
деятельности» 

ноябрь зам.зав по ВР 

 

заседание 

педагогического 

совета 

запротоколирова

но 

14. Педагогический совет № 3  
«Роль семейных традиций 
в воспитании детей 
дошкольного возраста» 

февраль зам.зав по ВР 

 

заседание 

педагогического 

совета 

запротоколирова

но 
15. Педагогический совет № 4 

«Современные подходы к 
трудовому воспитанию 
дошкольников»  

апрель зам.зав по ВР 

 

заседание 

педагогического 

совета 

запротоколирова

но 
16.  Педагогический совет № 5 

«Подведение итогов 
работы за 2024-2025 
учебный год 

не позднее 

31 мая 2025 

г 

зам.зав по ВР 

 

заседание 

педагогического 

совета 

запротоколирова

но 

1.5. Планирование работы методических объединений педагогических работников 

 

17. Включить в планы работы 

методических 

объединений  актуальные 

вопросы дошкольного 

образования с опорой на 

годовой план учреждения  

август руководители 

методических 

объединений 

в планы работы 

методических 

объединений 

включены  

актуальные 

вопросы 

дошкольного 

образования  

18. Провести заседания 

методических 

объединений по 

направлениям в 

соответствии с планом 

работы на учебный год.  

в течение 

учебного 

года  

руководители 

методических 

объединений 

заседания 

методических 

объединений 

запротоколирова

ны. 

19. Подготовить анализ 

работы методических 

объединений по итогам 

2024-2025 учебного года. 

апрель-май руководители 

методических 

объединений 

представлены 

анализы работы 

методических 

объединений  



7 
 

 

2. Информационное сопровождение 

2.1. Организация сетевого взаимодействия 

20. Организовать участие 
педагогического 
коллектива в работе 
районных методических 
объединений 
Всеволожского района 

в течение 

учебного 

года 

Зам.зав по ВР 

руководители 

методических 

объединений 

педагоги 

подготовили 

выступления и 

принимали 

участие в 

заседаниях РМО 

Всеволожского 

района 

21. Организовать сетевое 
взаимодействие с 
дошкольным отделение 
Колтушской СОШ им. 
Академика И.П. Павлова 
по вопросам воспитания и 
развития дошкольников 

август Зам.зав по ВР заключён 

договор о 

сетевом 

взаимодействии, 

разработан план 

работы 

2.2. Организация публикаций передового педагогического опыта 

22. Организовать публикацию 

передового 

педагогического опыта по  

реализации ФОП ДО 

(педагогические издания, 

альманахи и т.д.)  

в течение 

учебного 

года 

Зам.зав по ВР 

руководители 

методических 

объединений 

педагогический 

опыт по 

реализации ФОП 

ДО размещён в 

педагогических 

изданиях, 

альманахах и пр. 

23. Организовать участие 

педагогов в 

распространении своего 

профессионального опыта 

на интерактивных 

образовательных порталах 

в сети Интернет 

в течение 

учебного 

года 

в течение 

учебного года 

Профессиональн

ый опыт 

размещён на 

интерактивных 

образовательных 

порталах в сети 

Интернет  

24. Организовать размещение 
передового 
педагогического опыта на 
официальном сайте 
МДОБУ «ДСКВ № 62»  
detsad62.ru  

в течение 

учебного 

года 

в течение 

учебного года 

Профессиональн

ый опыт 

размещён на 

официальном 

сайте МДОБУ 

«ДСКВ № 62» 



8 
 

 

2.3. Разработка методических и дидактических материалов 

25. Проанализировать 

карты анализа занятий. 

При необходимости 

внести изменения 

август зам.зав по ВР 

методист по КР 

Актуализированы 

карты анализа 

занятий  

26. Разработать картотеки 

дидактических игр по 

нравственно-

патриотическому 

воспитанию 

дошкольников  

в течение 

года 

воспитатели 

специалисты 

Разработаны 

картотеки по 

нравственно-

патриотическому 

воспитанию 

дошкольников  

27. Пополнить базу 

конспектов занятий  

в течение 

года 

воспитатели 

специалисты 

Пополнена база 

конспектов 

занятий 

28. Организовать работу 

по наполнению 

методической копилки 

методическими 

материалами по 

различным 

направлениям 

в течение 

года 

зам.зав по ВР 

методист по КР 

методическая 

копилка 

пополнена 

методическими 

материалами 

3. Методическое сопровождение 

3.1. Работа с кадрами: сопровождение индивидуальных образовательных 
маршрутов педагогов с профессиональными дефицитами 

29. Составить план по 

коррекции затруднений 

педагогов 

сентябрь зам.зав по ВР 

руководители 

методических 

объединений 

педагоги-

наставники 

 

разработан план 

по коррекции 

затруднений 

педагогов 



9 
 

 

30. Разработать 
методический банк тем 
самообразования 
педагогов и организовать 
контроль над процессом 
их реализации 

сентябрь педагогические 

работники 

разработан банк 

тем 

самообразования 

педагогов и план 

их реализации 

31. Создать информационно-

методическую базу, 

позволяющую педагогам 

преодолевать 

профессиональные 

затруднения, связанные с 

реализацией ФОП ДО, 

ФАОП ДО 

в течение 

учебного 

года 

зам.зав по ВР 

методист по КР 

руководители 

методических 

объединений 

Разработана 

информационно-

методическая 

база, 

позволяющая 

педагогам 

преодолевать 

профессиональны

е затруднения, 

связанные с 

реализацией ФОП 

ДО, ФАОП ДО 
32. Организовать 

взаимопосещения занятий  
в течение 

учебного 

года 

зам.зав по ВР 

методист по КР 

руководители 

методических 

объединений 

разработан график 

взаимопосещения 

занятий 

33. Провести повторную 
диагностику затруднений 
педагогов 

май  руководители 

методических 

объединений 

Проведена 

повторная 

диагностика 

затруднений 

педагогов, 

выявлены 

затруднения, 

которые н были 

ликвидированы 
3.2. Работа с кадрами: распространение передового педагогического опыта 

34. Подготовить участников 
ков IX Муниципального 
фестиваля конкурсов 
педагогического 
мастерства 
«Профессиональный 
успех» 

в течение 

учебного 

года 

зам.зав по ВР 

методист по КР 

разработаны 

конкурсные 

материалы 



10 
 

35. Организовать мастер-
классы, открытые занятия 
педагогов с высшей 
квалификационной 
категорией, участников 
профессиональных 
конкурсов прошлых лет 

в течение 

учебного 

года 

зам.зав по ВР 

методист по КР 

руководители 

методических 

объединений 

разработаны и 

проведены 

мастер-классы и 

открытые занятия 

36. Организовать 
выступление педагогов с 
высокими 
профессиональными 
результатами на 
муниципальном и 
региональном уровне 

в течение 

учебного 

года 

зам.зав по ВР 

методист по КР 

руководители 

методических 

объединений 

разработан текст 

выступления, 

презентация 

опыта работы 

 

     

3.3. Работа с кадрами: сопровождение молодых педагогов 

37. Сформировать 
наставнические пары. 
Определить зону 
ответственности при 
выполнении обязанностей 

сентябрь зам.зав по ВР разработан приказ 
об утверждении 
наставнических 
пар. Разработан 
план работы с 
молодыми и 
малоопытными 
специалистами 

 

38. Организовать помощь 
молодым и малоопытным 
специалистам в 
оформлении и заполнении 
документации.  

сентябрь педагоги-

наставники 

молодые и 

малоопытные 

педагоги 

грамотно ведут 

документацию 

39. Организовать открытые 

просмотры для молодых и 

малоопытных педагогов с 

целью формирования 

навыков анализа занятия и 

применения современных 

образовательных 

технологий. 

в течение 

учебного 

года 

руководители 

методических 

объединений 

педагоги-

наставники 

молодые и 

малоопытные 

педагоги 

анализируют 

занятия, 

выделяют 

особенности 

проведения 

занятий, 

педагогические 

технологии, 

методы и приёмы 



11 
 

40. Организовать контроль за 

педагогической 

деятельностью молодых и 

малоопытных педагогов 

в течение 

учебного 

года 

зам. зав по ВР молодые и 

малоопытные 

педагоги 

используют в 

работе различные 

формы, методы и 

приёмы, 

стремятся 

анализировать 

свою 

деятельность 



12 
 

 


		2025-03-17T12:08:32+0300
	МДОБУ "ДСКВ № 62"
	я подтверждаю этот документ




